Zeitschrift: Verhandlungen der Schweizerischen Naturforschenden Gesellschaft =
Actes de la Société Helvétique des Sciences Naturelles = Atti della
Societa Elvetica di Scienze Naturali

Herausgeber: Schweizerische Naturforschende Gesellschaft
Band: 66 (1883)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 11.12.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Inhaltsverzeichniss.

Eriffnungsrede des Jahresprdsidenten

FProtocolle. v

I. Sitzung der vorberathenden Commission
II. Erste allgemeine Sitzung
III. Zweite allgemeine Sitzung
IV. Sectionsprotocolle:

II1.
II1.
IV.
. Bericht der geologischen Commission

VI
VII.
VIII.
IX.

Botanische Section

Zoologische Section

Mathematische Section

Physikalische Section

Chemische Section

Medicinische Section

. Geologische Section

Jahresberlcht der Schweiz. geologlschen Gesellschaft
Procés-verbal des excursions de la section de géologie

eHEY oW

Beilagen.
A. Berichte.

Rapport du Comité central .

Auszug aus der 55. Jahresrechnung fur 1882/83
Bericht iiber die Bibliothek fiir 188183
Bericht der geodatischen Commission

Bericht der Commission fir die Schlafli- Stlftung
Bericht der Erdbebencommission

Bericht des Delegirten zur Landesausstellung
Rapport de la Commission des Mémoires

Seite

27
31
34

39
43
44
46
51
52
54
57
66

75
79
83
86
88
90
92
95
97



VI

II.

III.
IV,

B. Verzeichnisse.

Bei der 66. J ahresversammlung eingegangene Geschenke
fur die Bibliothek .
Verdnderungen im Bestande der Gesellscbaft
Nekrologe: Rathsherr Peter Merian .

J. M. Ziegler

Dr. Aug. Quiquerez

Dr. Aug. Keller

Jos. Ant. Buchwalder

Oswald Heer .

Richard La Nicca

Anna Schindler
Beamtungen und Commissionen ;
Mitglieder und Gaste, welche der Versammlung in Zurlch
beigewohnt haben .
Kantonale naturforschende Gesellschaften

Seite

101
103
108
134
146
155
159
165
191
193
197

200
210



	...

