

Zeitschrift:	Verhandlungen der Schweizerischen Naturforschenden Gesellschaft = Actes de la Société Helvétique des Sciences Naturelles = Atti della Società Elvetica di Scienze Naturali
Herausgeber:	Schweizerische Naturforschende Gesellschaft
Band:	66 (1883)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 11.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Inhaltsverzeichniss.

	Seite
<i>Eröffnungsrede des Jahrespräsidenten</i>	3

Protocolle.

I. Sitzung der vorberathenden Commission	27
II. Erste allgemeine Sitzung	31
III. Zweite allgemeine Sitzung	34
IV. Sectionsprotocolle:	
A. Botanische Section	39
B. Zoologische Section	43
C. Mathematische Section	44
D. Physikalische Section	46
E. Chemische Section	51
F. Medicinische Section	52
G. Geologische Section	54
Jahresbericht der Schweiz. geologischen Gesellschaft	57
Procès-verbal des excursions de la section de géologie	66

Beilagen.

A. Berichte.

I. Rapport du Comité central	75
II. Auszug aus der 55. Jahresrechnung für 1882/83 . . .	79
III. Bericht über die Bibliothek für 1881-83	83
IV. Bericht der geodätischen Commission	86
V. Bericht der geologischen Commission	88
VI. Bericht der Commission für die Schläfli-Stiftung . .	90
VII. Bericht der Erdbebencommission	92
VIII. Bericht des Delegirten zur Landesausstellung . . .	95
IX. Rapport de la Commission des Mémoires	97

	Seite
<i>B. Verzeichnisse.</i>	
I. Bei der 66. Jahresversammlung eingegangene Geschenke für die Bibliothek	101
II. Veränderungen im Bestande der Gesellschaft	103
Nekrologe: Rathsherr Peter Merian	108
J. M. Ziegler	134
Dr. Aug. Quiquerez	146
Dr. Aug. Keller	155
Jos. Ant. Buchwalder	159
Oswald Heer	165
Richard La Nicca	191
Anna Schindler	193
III. Beamtungen und Commissionen	197
IV. Mitglieder und Gäste, welche der Versammlung in Zürich beigewohnt haben	200
V. Kantonale naturforschende Gesellschaften	210

